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地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第 14 項前段の規定により知事等関係機関から監査の結果に基づいて

措置を講じた旨の通知があったので、同項後段の規定により措置の内容を次のとおり公表する。 

 

令和３年９月27日 

 

                        岐阜県監査委員  水 野 吉 近 

                        岐阜県監査委員  長 屋 光 征 

                        岐阜県監査委員  鈴 土   靖 

                        岐阜県監査委員  長 縄 直 子 

                        岐阜県監査委員  南   圭 一 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

Ⅰ 令和３年度定期監査の結果に基づき講じた措置の状況 

 

１ 令和３年度 

（単位：件） 

区分 

監査結果 措置済 今回措置を 

講じたもの ※ 

未措置 

A B C A-B-C 

指摘事項 10 0 3 7 

指導事項 20 0 4 16 

検討事項 0 0 0 0 

計 30 0 7 23 

 

※「今回措置を講じたもの」については、令和３年９月３日に知事等関係機関から通知があったもの 

（注）監査結果の区分については、次のとおり 

指摘事項：是正又は改善を求める事項のうち、その程度が重大なもの 

指導事項：是正又は改善を求める事項 

検討事項：事務の執行の適正化のため検討を求める事項又は他の機関の監査の結果として所管課に対

し是正若しくは改善を求める事項 

 

 

Ⅱ 定期監査の結果に基づき講じた措置 

 

１ 令和３年度 

（１） 監査結果（指摘事項）に基づき講じた措置 

農政部 

機関名 監査結果 講じた措置 

揖斐農林事務

所 

 

 

 

 

 

 

 

 

公務中の１件の交通事故について、

修繕料48,950円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

事故発生後、所属長から当該職員に

対し、交通安全の意識を徹底し、再発

防止に努めるよう注意指導を行った。 

また、所属職員に対しては、職場研

修を実施し、交通安全意識の徹底、交

通法規遵守について周知した。 

その後も、所内会議において、定期

的に交通事故防止に係る情報提供や啓

発を実施し、交通安全意識の向上、再

発防止に努めている。 
   

警察本部 

機関名 監査結果 講じた措置 

岐阜北警察署 

 

公務中の１件の交通事故について、

損害賠償金として4,050円が支払われて

いたので、職員の交通事故防止につい

事故当事者である職員に対し、交通

事故の発生状況及び原因を聴取し、警

務課長及び直属の上司から交通事故防
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て一層の徹底を図られたい。 

 

 

 

 

止に関する指導を行った。 

 全職員に対しては、交通事故防止教

養及び資料の発行、運転技能及び車両

誘導訓練を実施し、安全運転及び交通

事故防止の意識高揚を図った。 

 今後も、引き続き全職員に対し交通

事故防止の徹底を指導する。 
   

関警察署 

 

公務中の１件の交通事故について、

修繕料99,836円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当該職員に対しては、交通事故の状

況や原因を聴取し、運転における安全

確認の徹底について個別に指導した。 

全署員に対しては、朝会において副

署長が事故概要の説明を行い、具体的

な注意事項を示すとともに、「だろう

運転」を「かもしれない運転」に改め

るよう徹底し、運転手の運転方法・動

作予告、助手席の側乗方法・安全呼称

に関する訓練、同種事故現場を想定し

た車両訓練を実施し、100ゼロ事故防止

の徹底を図った。 

また、今後も公用車事故防止意識が

希薄しないよう、毎週水曜日を車両訓

練の日として、低障害物、内輪差等に

よる事故防止訓練を実施している。 
   

 

（２） 監査結果（指導事項）に基づき講じた措置 

清流の国推進部 

機関名 監査結果 講じた措置 

東京事務所 東京公用車車両運行管理業務委託に

係る契約事務において、予定価格を超

える金額で契約を締結していたので、

今後は適正に処理されたい。 

 

 

契約を締結する手続きにおいて、予

定価格の範囲内の金額で契約者を決定

することを会計職員に周知徹底した。 

今後は、単価契約において予定価格

と見積書の照合について複数職員によ

る確認を徹底し、適正な会計事務処理

に努める。 

県事務所 

機関名 監査結果 講じた措置 

揖斐県事務所 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

29,700円が支払われていたので、職員

 毀損事故を起こした職員に対して、

パソコンの適切な使用、管理について

指導を行った。 
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の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

 

 

 

 併せて、所内会議において、事故発

生防止に万全を期すこと、作業時や離

席時などパソコンを使用しないときは

蓋を閉じることなど、パソコンの取扱

いについて全職員に注意喚起を行っ

た。 

今後は、パソコンの取扱いについて

定期的に所属職員に対して注意喚起を

図り、再発防止に努める。 

 

 

 

 物品の管理事務において、長机等机

10台を亡失していたので、今後は物品

管理の一層の徹底を図るとともに、再

発防止に努められたい。 

 

現物実査においては、現物確認の実

施方法等を再度職員に周知し、複数人

で正確に台数を数えるなど現物確認を

確実に実施する。 

今後は、厳正な物品管理に努めると

ともに、現物実査を毎年確実に実施

し、再発防止に努める。 
   

警察本部 

機関名 監査結果 講じた措置 

岐阜北警察署 ＬＥＤ交通安全教室用信号機につい

て、構成物品の一部を誤廃棄したこと

により、再取得として257,004円が支払

われていたので、物品の適正な管理に

ついて一層の徹底を図られたい。 

 

 

粗大ごみ回収時において備品を廃棄

物品と誤認したことが原因であり、再

発防止策として、粗大ごみ回収日及び

回収内容等の情報を全職員に確実に周

知するとともに、粗大ごみの集積場所

を明確に区分けするためにコーンを設

置した。 

 今後は、粗大ごみ回収時において立

会職員が注視し、再発防止に努める。 
   

 


